
 
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/0452-18 о нарушении
законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 23 мая 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 28 мая 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

в присутствии представителей:

"...."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «А-
Мега» (далее – Заявитель) на действия Государственного автономного
учреждения культуры города Севастополя «Агентство культуры и
искусства» при проведении электронного аукциона на поставку
светодиодного уличного экрана укомплектованного в кейс для
транспортировки, извещение № 0174200002018000088 (далее –
Аукцион, Закупка), заслушав пояснения представителей Заявителя,
Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС
России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация
размещены на официальном сайте http: / / zakupki.gov.ru в



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчик при рассмотрении вторых частей
заявок участников аукциона неправомерно отклонил заявку Заявителя
жалобы, по основаниям не предоставления в составе заявки сведений
о стране происхождения товара.

С доводом Заказчик не согласился и считает его необоснованным.

         Комиссия Управления, изучив довод Заявителя, возражения
Заказчика, материалы и информацию, размещенную в ЕИС, приходит к
следующим выводам:

         В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной
системе, заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 Закона о контрактной системе, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

         Пунктом 22.2 Аукционной документации установлен перечень
документов (копий документов), подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае,
если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге:

«…                                                            

В соответствии с пунктом 7 Постановления правительства
РФ  № 968 от 26.09.2016 подтверждением признания
отдельных видов радиоэлектронной продукции
продукцией, произведенной на территории Российской
Федерации, в заявке (окончательном предложении), в
которой содержится предложение о поставке отдельных
видов радиоэлектронной продукции, включенных в
перечень, должна быть представлена копия одного из
следующих документов: а) специальный инвестиционный
контракт в случае создания или модернизации и (или)
освоения производства такой продукции в рамках
специального инвестиционного контракта, заключенного
между инвестором и Российской Федерацией или
Российской Федерацией и субъектом Российской



22.2.

Перечень
документов (копий
документов),
подтверждающих
соответствие
товара, работы или
услуги
требованиям,
установленным в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации, в
случае, если в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации
установлены
требования к
товару, работе или
услуге

Федерации. При этом такая продукция приравнивается к
продукции, произведенной на территории Российской
Федерации, в течение не более 5 лет со дня заключения
специального инвестиционного контракта и не более 3 лет
со дня начала ее производства стороной - инвестором
специального инвестиционного контракта; или б)
подтверждение Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации производства на
территории Российской Федерации предложенных в
заявке (окончательном предложении) отдельных видов
радиоэлектронной продукции, в случае отнесения к
продукции, произведенной в Российской Федерации,
предусмотренным приложением к постановлению
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г.
№ 719 "О критериях отнесения промышленной продукции к
промышленной продукции, не имеющей аналогов,
произведенных в Российской Федерации" или в)
выданное Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации уведомление о присвоении
статуса телекоммуникационного оборудования
российского происхождения и выданное Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации
уведомление о подтверждении статуса
телекоммуникационного оборудования российского
происхождения (при наличии) в соответствии со
значениями которых телекоммуникационному
оборудованию, произведенному на территории
Российской Федерации, может быть присвоен статус
телекоммуникационного оборудования российского
происхождения; или г) сертификат СТ-1 на предложенные
в заявке (окончательном предложении) отдельные виды
радиоэлектронной продукции в случае, подтверждения
Российской Федерации (государства - члена
Евразийского экономического союза) как страны
происхождения продукции в соответствии с
Соглашением о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября 2009 г.

 

                                                                                                                                                         …».

Согласно извещению о проведении электронного аукциона для
закупаемого товара Заказчиком был установлен код товара по ОКПД2
— 27.90.20.110, подпадающий под действие Постановления
Правительства РФ от 26.09.2016 № 968 «Об ограничениях и условиях
допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Постановление).



В разделе 34 «Условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ и услуг), соответственно выполняемых и
оказываемых иностранными лицами» документации об аукционе
документации об аукционе было установлено следующее:
Ограничения и условия допуска, установленные приказом
Минэкономразвития России от 25.03.2014 № 155 «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Постановлением установлен запрет на допуск происходящего из
иностранных государств программного обеспечения и (или) права на
него для целей осуществления закупки, в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 16.11.2015 №1236.

Частью 2 Постановления установлено, что для целей осуществления
закупок отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных  в
перечень,  заказчик отклоняет все заявки (окончательные
предложения), содержащие предложения о поставке отдельных видов
радиоэлектронной продукции, включенных в перечень и происходящих
из иностранных государств, при условии, что на участие в
определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или)
документации о закупке заявок (окончательных предложений), которые
одновременно содержат предложения о поставке отдельных видов
радиоэлектронной продукции, включенных в перечень и производимых
на территории Российской Федерации; не содержат предложений о
поставке одного и того же вида радиоэлектронной продукции одного
производителя.

Кроме того, частью 7 Постановления установлено, что для
подтверждения признания отдельных видов радиоэлектронной
продукции продукцией, произведенной на территории Российской
Федерации, в заявке (окончательном предложении), в которой
содержится предложение о поставке отдельных видов
радиоэлектронной продукции, включенных в перечень, должна быть
представлена копия одного из следующих документов:
а)      специальный инвестиционный контракт в случае, установленном
подпунктом «а» пункта б настоящего постановления;
б)      подтверждение Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации производства на территории Российской
Федерации предложенных в заявке (окончательном предложении)
отдельных видов радиоэлектронной продукции, в случае,
установленном подпунктом «б» пункта 6 настоящего постановления;
в)      выданное Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации уведомление о присвоении статуса
телекоммуникационного оборудования российского происхождения и
выданное Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации уведомление о подтверждении статуса



телекоммуникационного оборудования российского происхождения
(при наличии) в случае, установленном подпунктом «в» пункта б
настоящего постановления;
г)       сертификат СТ-1 на предложенные в заявке (окончательном
предложении) отдельные виды радиоэлектронной продукции в случае,
установленном подпунктом «г» пункта 6 настоящего постановления.

Пунктом б части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать, в том числе документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей
14 Закона о контрактной системе, или копии этих документов.

         Изучением протокола           подведения итогов электронного
аукциона от 11.05.2018 №0174200002018000088-3-1, Комиссия
Управления установила, что Заявителю (заявка № 2) отказано в
допуске за непредставление информации, просмотренной пунктом 2
части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, выразившееся в
несоответствии требованиям пункта 22.2 документации об Аукционе. с
обоснованием принятого решения: «На основании п. 2 части 6 статьи
69 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ, п.22.2 раздела
документации об аукционе в электронной форме признать
несоответствие участника дополнительным требованиям аукциона».

         Изучением заявки Заявителя, установлено, что Заявитель не
предоставил документы, подтверждающие соответствие товара,
предлагаемого участником Аукциона ограничениям, установленным
Заказчиком в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной
системе и указанным в пункте 34 Аукционной документации (или копия
такого документа), в соответствии с Постановлением.

         На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приход к
выводу о том, что Заказчик правомерно отказал в допуске Заявителю
(заявка №2) к участию в Аукционе, в результате чего, довод Заявитель
является необоснованным.

Кроме того, установлено, что согласно протоколу рассмотрения заявок
к участию в электронном аукционе от 03.05.2018
№0174200002018000088-1-1 допущено 11 участников, в связи, с чем
Комиссия Управления полагает, что ограничение количества
участников не допущено.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99,
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,
Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «А-



Мега» на действия Государственного автономного учреждения
культуры города Севастополя «Агентство культуры и искусства» при
проведении электронного аукциона на поставку светодиодного
уличного экрана укомплектованного в кейс для транспортировки,
извещение № 0174200002018000088, необоснованной.

2.      Снять ограничения, установленные уведомлением Крымского
УФАС России о принятии жалобы к рассмотрению от 17 мая 2018 года
№ 8/2386с.

 

 В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

 


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0452-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

